Et interim reliqua remedia ex fonte pharmaceutico depromuntur. Pro prima explenda intentione potio magiſtr. ex manna clarif. & poſt ſex dies repetita, idoneum erit leniens, & intermediis quinque diebus julap. acet. ad ʒij. addita oxymeſ. & aqu. flor. citri unica uncia, aptum erit præparans.

Pro ſecunda intentione totum erit adhibere ſuccos depuratos & per arenam trajectos cich. borag. & agri.

agrim. ad ℥iij. additis gr. x. falis tart. fixi in jure pullæ cichorac. alterato. Præparati verò humores, octo aut decem dierum spatio, erunt expurgandi pilula de tribus ad ℥j. flori cassiæ commissa, superbibendum præbeat serum, aut aqua hordeacea.

Inde ad tertiam intentionem explendam succi pariter depur. exhiberi poterunt ex cich. agrim. & fumar. in jure pullæ cichor. melissæ, lupulo & asparago alterato, guttulas addendo spirit. tart. ter rectificati, qui sal quoque volatile continet in semetipso: humores enim præparando, ad urinæ viis quoque ducere poterit: cui syrupo, si placeat Viro Excell. adstanti, præmitti poterit oxymel dilutum, aqua agrim. paratum; in horum autem usu duodecim aut quindecim diebus erit insistentium; sed quinto quoque die electivè purgans erit exhibenda, indicationem desumendo ab extracto sanguine: namque electuarium de succo rosarum, diapnen. & confectio hamech. cum flore cassiæ, erunt purgantia eligenda, quibus semper aliquod hydragogum, exemplo Galeni, ut mech. Extractum addi poterit: quibus semper superbibendum serum, aut aqua noceriana sive hordeacea.

His peractis, pilulæ capitales pro quarta adimplenda intentione, bis aut ter quæto quoque die erunt exhibendæ, nimirum cochis, aut & aggregat. ad ℥ss. simul mistæ; diebus intermediis succos depuratos præbendo cich. agrim. & beton. in jure cichorac. & capitalibus alterato, capurque Erihmis exurgando, ex pulv. radice ireos, major. & nigellæ, aut tabaci paratis. Inde ad capitum intemperiam humidam auferendam erit deveniendum; in quem finem de decocto sudorifico præbendo omnino cogitanda, alioquin & jam à me præscripta, & præscribenda, inutilia, sicut reliqua omnia antehac administrata, prorsus evadent: hoc enim remediis genere non solum caput, pars mandans, excidabitur, uterus nempe, & cum utero univèrsus corpus. Parabitur autem ex visco querc. modica salsa, lentisco, & china quoque, si macies aliqua inceperit, in aquis stillat. de succo cich. & beton. præmittendo pulverem viper. ad gr. xv. aut xx. Decimo quoque die portionem ex manna clarif. aut syrupum ros. solut. exhibendo, & quadraginta diebus in hujus usu insistenti. Quo tempore non adeo tenuis, licet attenuans esse debeat viscus ratio; & pro potu consueto præbatur ex residuo aqua secunda, addendo in fine ebullitionis frustula cinnam. frustula citri & saccharum ad licitum, ut fiat aqua suavis vulgò cedrata.

Quinta intentio erat, uteri in situ naturali repositio, & ligamentorum roboratio; quare repositione si egeat, ut docet Aët. & Paul. Matræna illustr. supina collocata, coxis alioribus, reflexis poplitis & cruribus disparatis, pessario ex lana astringentibus imbuto, uterus sursum repellendus; deinde aut eodem pessario, aut pessario ex subere in loco conservandus, imò circulus uterinus ex eodem subere in eundem finem parandus. Matræna ipsa cum Hipp. octo aut novem dies decumbente. Interim umbilico cucurbitula apposta prodest, necnon sub mammis; odorata naribus, foetida utero commendat Aët. cum Hipp. Lumbis verò ceratum aliquod corroborans erit apponendum, quod ex mastiche, pulv. constrict. & cerato de pelle arietinis poterit reformari. Post hæc verò mirabiles experimur quotiè infeliones, primò in aquis aponitanis, humiditates excidandi & resolvendi facultatem habentibus: mox in aquis montis protri, sive agrorum, facultatem excidandi & efficaciter roborandi obtinentibus.

Sexta erit intentio reliquias humorum ab utero divertere, more Galen. qui uxorem Boëthi hydragogis, diureticis, frictionibus asperis & cibo euchy-

mo curavit atque sanavit, nunquam astringentibus usus, ut perperam reliqui Romæ Medici fecerant. Nos igitur diversionem quidem cum eodem tentabimus, at non diureticis, quoniam serofus & aquosus humor fere simplex in illa Boëthi uxore peccabat, crassiores verò humores in casu nostro, qui ideo per alvum potius erant ducendi electuario lenit. cum pil. de tribus aliquando, nonnunquam cum magist. mechac. bis aut semel in mense.

Postremæ tandem intentioni satisfacere posse videntur aquæ thermales acidulæ, & præsertim vitriolatæ, quæ aliàs non profuerunt, quoniam mali fons non in hypochondriis & hepate solum, sed multo magis in capite reperiebatur. Verum quoniam impetuose & violenter ad vias urinarias & uteri tendunt, ideo suspectis habeo, & potius aliquot diebus cyathum aq. stillat. cich. anguris, & cucurb. cum jula-pio ros. & viol. totius substitui posse credo, ut tandem ad usum lactis sinini, ut quod quàm celerrime distribuatur, nec caput feriat, ad quadraginta saltem dies, Matræna Excell. ducatur, eo fine, ut viscera naturalia contemperentur, sanguinis qualitas demulceatur & edul-coretur, totumque corpus, forsitan substantifica humectatione indigum, tenu ratur.

Hæc sunt, quæ pro vera, legitima & absoluta dictorum affectuum curatione mihi necessaria videntur: quorum administratio quoniam aptiori tempore eget; idcirco aut ea tantum ex præscriptis eligenda, quæ ab anni tempore calidiori permitti poterunt, aut prorsus tota curatio in tempus magis opportunum differenda: addita congrua vitæ ratione, propositis indicationibus proportionata. Etsi ventriculo robur aliquod addere Viro Excell. Adstanti videatur, sal absinthii statim à cibo quandoque deglutendum præcipiat, cæteraque opportune præscribat. *Idem ibidem.*

Muliebri Profluvium & infecunditas in hypochondriaca melancholica.

Illustriss. Mulier annum trigésimum agens, Viro nupta, temperamenti totius & jecoris ad calidum & siccum vergentis, capitis humidioris; jam duodecim annis concepit, & octavo mense abortivit; dum verò in utero habebat, materia modò alba & viscida, modò flava & crassa ex utero fluebat; post abortum lotia copiosa nimis & abundantia eruperunt, adeo ut ad medicæ auxilia silentia & astringentia confugere coacti fuerint assistentes, à quorum administratione menstruæ purgationes, quæ antea convenientes & abundantes prodibant, imminutæ reddi coeperunt, & ab illo tempore paulatim semper magis defecerunt, ita ut in præsens duos tantum dies anticipantes parcissime effluant. Interim de ventriculi imbecillitate conqueri coepit, quæ in dies semper invaluit, cum pyalismo, rugitibus in abdomine, copiosis flatuosis & frequentibus vomitibus materiæ crudæ, ut plurimum acidæ, ad instar succi limenium: accedentibus suffocationis sensu, cordis oppressione, capitis gravedine & perturbatione, timore & frequentibus macoribus, etiam sine causa manifesta, cum imminentis delirii suspitione & vitæ desperatione; & multis diebus, antequam menstrua erumpant, omnia se-viora redduntur, cum dolore lumborum, perseverante adhuc jam dictæ materiæ, quandoque albæ & viscidæ, ut plurimum flavæ & crassæ per uterum effluxu. Accersitus fuit Medicus pro curatione, & aquam tertucianam exhibuit, indeque alia medicamenta, ut conjectato possumus, calida, decocta nimirum & pulveres, sudorem provocando, à quibus tantum abest ut levamen reportaverit, quid potius abscessus sub ala sinistra confertim extuberaverit.

raverit, & quam citissime suppuraverit, qui à Chirurgo adaperus, copiose expurgatus fuit. Cùm autem vitam infelicem ducat, & infœcunda sit reddita, ad me pervenit, ope melica indiga: in quem finem hypochondria manibus tractavi, & obstructione non levis, valde exiccata, sub pyloro in mesenterio & utero manifestas percepi, nec ab iisdem jecoris gibbam partem immunem inveni. Quare hoc veris tempore congruo medelam infra scriptam confulo, non quidem ut ex toto ab hisce affectionibus omnibus hac sola vice vindicetur, sed ut ad multò meliorem statum redigatur.

Mensium imminutione & muliebri profluvio detinetur Illustrissima Mulier, atque ab affectu melancholico hypochondriaco conflatur: neque credendum à facultatis imbecillitate neque ab Uteri densitate, sive duritie, neque à naturali angustia vasorum primum provenire posse symptoma: siquidem ante conceptionem satis abunde statis temporibus per Uterum expurgabatur; sed ejusdem duplex assignari potest causa, nempe sanguis crassus, qui occasionis proflavii lochiorum abortum secuti, præcipitavit in Uterum, & in eodem remansit, tenuiori parte assilente, ibidemque deinde confirmatus ab adstringentium medicamentorum usu, à Medico incaute præscripto, adeo ut ab illo tempore vasorum strictio, & sanguis crassior quotidie semper redditus, imminutionis mensium semper etiam magis adductæ, pro causa concurrant. Anticipationis causa est natura irritata à prava qualitate & copia ipsius menstrui sanguinis evacuationem exigentis, qui dum paulatim accrevatur in Utero, vasa replens atque distendens, cruciatus affert pluribus diebus, antequam menstrua erumpant: improbi namque sanguinis testimonium fuit muliebri profluvium, primis annis etiam ante conceptionem apparens. Et quoniam si menstrua plura fiant, accidunt morbi, & si non fiant, ex utero morbi contingant, hinc factum fuit quod excrementorum copia, tum à fervido jecore, tum ab imbecillo ventriculo quotidie genita, nec per uterum expurgata, in venoso genere detenta, à natura partim ad cervicis Uteri venas transmissa, muliebri profluvium conservaverit: partim ad venas internas, obstructions in Utero adauxerit, sicque mensium imminutio successerit, & infœcunditas: in vasis verò hypochondriacis retenta, in iisdem stagnans atque stibulans, motu & circulatione privata, affectum hypochondriacum melancholicum procreaverit, forsan etiam sine prægresso hypochondriaco affectu, qui tamen necessario successit, tum ob ventriculi naturalem quamdam imbecillitatem, tum quia in melancholicis hypochondriacis necessario comparitur, unde cruditates, quibus & in lacteis & in mesentericis venis obstructions succedunt, & in casu nostro ad jecur quoque pervenerunt, & gibbam partem nonnihil obstruxerunt; ab his autem crasse factis & terreis redditis, exhalationes, flatuositates nempe crasse jugiter elevatæ, & tandem adducta omnia in relatione symptomata in naturali regione procedunt: hoc est rugitus ac mormura hæc & illuc per ventrem vagantia, & ventriculi perturbationes, ciborum imminutiones, & nonnunquam ad acidam corruptionem, & diaphragmatis compressiones, unde suffocationis sensus emanant: sicut à minera sanguinis melancholica, & in Utero, & in mesentericis stibulante, terri & crassi vapores ad cor & in caput efferrantur, qui spiritus obtenebrantes, timores insolitos & sine causa mœrores inducunt, imò Patientem Illustrissimam ad futuri delirii suspensionem, & ad propriæ vitæ desperationem deducunt; de quibus & Hipp. dicebat, quod Sanguis in Utero retentus, præ multitudine resilit in cor & septum un-

de cor farvum fit: à fatuitate verò sequitur torpedio, & à torpedine delirium apprehendit: & ideo mortem, ut bonum, vel saltem ut minus malum, amant. Ad quæ omnia mala inducenda regeri non potest, olim adhibita medicamenta, jecoris, hypochondriorum & sanguis fervorem, & a stum adaugentia, non parum conspirasse; Utero itaque malè affecto existente, totius sanguinis impuritate cedita, quid mirum, si mox à conceptione destiterit, & Mulier ipsa Illustrissima infœcunda reddita fuerit, cum sanguis menstruus, ut tertium generationis principium, ad conceptionem concurrat, & nisi satis presluant menstrua, Uterus genitale sem en arripere non potest.

Sicut status hujusce Illustrissimæ Patientis Medicis eget auxilium, ita ab iisdem non adeo curo optatum levamen reportaturam esse credo: antiquæ enim & confirmatæ in ea sunt omnes jam dictæ affectiones, & quod pejus est, melancholica, & quæ magna industria atque diligentia ex parte Medici egeat, sicut ex parte Patientis non minori obedientia, quam præstare eidem operæ pretium est, cum sit juvenis, & ideo de longa vita feliciter traducenda agatur.

Curationem itaque alacri animo aggredietur, primò primas vias expiando atque mundando. Secundò obstructions in mesenterio stibulantes removendo, aut saltem hæc prima vice imminuendo. Tertio massam sanguineam depurando. Quarto, Uteri vias, quoad fieri poterit, aperiendo; atque tandem jecoris atque hypochondriorum calorem conterperando.

Propositis autem intentionibus, satisfaciendum remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis & Dieteticis.

Et inter Chirurgica, omnium maxime convenit sanguinis missio, quia substantia, qualitate & metu peccat ipse sanguis, nec pinchari potest à gracilitate, quæ in hac Illustriss. non adeo evidens & insignis est: multi enim graciles, dicebat Gal. sanguine abundant, alii crassi parum habent: & subdebat: ob id ego mulierculæ, cui sem cetero menses menstrua defecerant, licet extenuatissima foret, primo die sanguinis sequestram detraxi, secundo libram, tertio semilibras; at nos minori quantitate contenti erimus. Educatur itaque decem à purgatione saltem diebus, ex vena jecoris brachii cœxtri, usque ad ʒvi. cujus color si in meliorem mutetur, exire permittatur usque ad ʒvi. cujus color, si in meliorem mutetur, exire permittatur usque ad ʒviii. si verò niger usque ad ʒvi. totus sequestris supprimatur, & tertia die repetatur vena scētio brachii sinistri, sanguinem pariter ad ʒvi. educendo. Et quamvis ex pede quoque, ratione motus, sanguinis missio conferre possit, erit tamen in finem curationis differenda, & facienda statim à secuta menstrualis purgatione, adhuc hiantibus orificiis vasorum Uteri, ad ʒv. aut ad ʒvi. ad summum: sicut parum antequam erumpant menses conferre potest cucurbitula sicca, & pube & inguinibus affixa, eodem que tempore fomenta, spongia magna uterinis partibus admota & repetita, prius imbuta, & expressa decoctione malv. Mercur. didami cretici, sabinæ, calam. montani, radic. althææ, & lil. alborum mane & vespere per heram; qua remota, fiat inunctio oleo lil. alb. cum aromatis. Interim toto curationis tempore abdomen illuminatur unguento malvino, oleo amygdal. reformato.